

Anexa 4d

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Relații Economice Internaționale
 Departamentul de Relații Economice Internaționale
 Poz. Postului 22 Disciplina(ele) postului: Diplomatie corporativă ; Relații internaționale - teorie și politici.
 Domeniul Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 391 din 27.04.2022

Candidat Clara-Alexandra VOLINTIRU Data nașterii: 03.09.1986
 Funcția actuală: conferențiar Data numirii în funcția actuală: 17.02.2017
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Relații Economice Internaționale (REI), Academia de Studii Economice din București (ASE)	Economie și afaceri internaționale	2011-2016	Licență
2.	London School of Economics and Political Science (LSE)	Științe politice	2008-2009	Master (MSc)
3.	London School of Economics and Political Science (LSE)	Științe politice	2009-2010	Master (MRes)
4.	Conservatoire National des Arts et Métiers (CNAM), Paris/ Institutul Național de Dezvoltare Economică (INDE), București (dublă diplomă)	Administrarea Afacerilor	2009-2011	Master (MBA)

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București (ASE)	Economie și afaceri internaționale	2011-2013	Doctorat
2.	London School of Economics and Political Science (LSE)	Științe politice	2011-2016	Doctorat

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București (ASE)	Economie și afaceri internaționale	2021	Coordonator de doctorat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

Punctaj final S = P+C= 52,89+10=62,89

Criterii care trebuie îndeplinite

Condiții minime ce trebuie îndeplinite pentru poziția de profesor

Criterii minime	VOLINTIRU Clara	
2 articole ISI cu AIS >0,15	11 articole ISI cu AIS > 0,15	CRITERIU ÎNDEPLINIT
2 articole ISI cu AIS nul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	3 articole ISI cu AIS nul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim 4 articole ISI în reviste cu AIS nul	11 articole ISI în reviste cu AIS nul	CRITERIU ÎNDEPLINIT

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

Pentru diverse componente ale domeniului disciplinelor scoase la concurs, am publicat în calitate de unic autor sau co-autor următoarele materiale:

Volintiru, C., 2012. *Politica monetară a Uniunii Europene*. Ghidul Politicilor Uniunii Europene, No. 1, European Institute of Romania, ISBN online: 978-606-8202-25-9

Volintiru, Clara, 2013. *Public Funds Management in Romania: Distributive Politics and Political Allocations*, LAP Lambert Academic Publishing, Germany, ISBN 978-3-659-44713-6

Volintiru, Clara (ed.). 2015. *RO3D: democrație, dezvoltare și demnitate*, Editura Grafoart, ISBN 978-606-747-039-0

Jiglău G și **Volintiru, C.** (eds.) 2014. *Metodologia Cercetării în Științele Sociale*, CA Publishing: Cluj-Napoca, ISBN 978-606-8330-34-1 Iordan-Gheorghe Bărbulescu, Clara Volintiru, Miruna Troncotă, Nicolae Toderaș, 2018. [România – furnizor de expertiză în tranziție democratică pentru țările Parteneriatului Estic și Balcanii de Vest](#), Strategy and Policy Study No. 4, European Institute of Romania (IER), ISBN online: 978-606-8202-58-7.

Iordan Barbulescu, **Clara Volintiru**, Miruna Troncota, Nicolae Toderas, 2019. *Regional Democracy Promotion - Romania in Relation to the Western Balkans and Eastern Partnership States*, Editura Tritonic, ISBN 978-606-749-393-1.

Volintiru, C., Stoian, M. și Diaconu-Pințea, L. 2019. [Energia: concepte și instrumente opționale](#). Club România Press, ISBN 978-606-9456-16-3.

Doru Costea, George Cornel Dumitrescu, **Clara Volintiru**, Roxana Voicu-Dorobanțu, Cătălin Ploae, 2019 [Connectivity-Related Projects in Europe and China: Opportunities and Challenges to Increased Synergies](#), Institutul European din România (IER), ISBN online: 978-606-8202-65-5.

Daniel Dăianu, Amalia Fugaru, Gabriela Mihailovici, **Clara Volintiru**, 2019, [Cadrul Financiar Multianual post-2020: riscuri și oportunități pentru România](#), Studii de strategie și politici (SPOS), Institutul European din România (IER), ISBN online: 978-606-8202-64-8

Volintiru, C., 2020, [EU'S SOFT POWER IN GREEN DIPLOMACY](#) Scaling-up Consensus from Subnational and National Initiatives, IED Policy Paper.

Radu-Cristian Mușetescu, **Clara Volintiru**, Alexandru Georgescu, Doru-Petrișor Frantescu, 2022, [Consolidarea relației UE-SUA în nouă context geopolitic, inclusiv din perspectiva gestionării tehnologiilor emergente. Oportunități pentru România](#). Studii de strategie și politici (SPOS), Institutul European din România (IER), ISBN online: 978-606-8202-69-3

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

De-a lungul carierei mele academice am fost recenzor pentru conferințele internaționale organizate în cadrul ASE (ex: ICESS, ICBE) și în care am ocupat poziții de section co-chair (ex: ECPR, APSA),

precum și recenzor pentru numeroase reviste naționale și internaționale indexate ISI și BDI, dintre care amintesc doar câteva mai jos:

Journal of Institutional Economics, ISI, Q2 Core Economics, IF 2.411

Government and Opposition, ISI, IF 3.65

Sustainability, ISI, IF 3.473

European Political Science Review, ISI, IF 4.143

Representation, indexată BDI

East European Politics, indexată BDI

Frontiers in Political Science, indexată BDI

Romanian Journal of European Affairs, indexată BDI

Etc.*Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Activitate de cercetare

Nr crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul $P_i = M * [1 - (N-1) * 0.1] * AIS$	Categorie (Articol ISI sau Capitol de Carte)	M	N	AIS	P _i
1.	Gherghina, S., & Volintiru, C. (2017). A new model of clientelism: political parties, public resources, and private contributors. <i>European Political Science Review</i> , 9(1), 115-137. http://eprints.lse.ac.uk/73797/1/Volintiru_A%20new%20model%20of%20clientelism%20political%20parties_author_2015%20LSERO.pdf	Articol ISI	6	1	1,820	10,92
2.	D'Attoma, J. W., Volintiru, C. , & Malézieux, A. (2020). Gender, social value orientation, and tax compliance. <i>CESifo Economic Studies</i> , 66(3), 265-284. https://www.econstor.eu/bitstream/10419/191397/1/cesifo1_wp7372.pdf	Articol ISI	10	1	0,691	6,91
3.	Gherghina, S., & Volintiru, C. (2020). Political parties and clientelism in transition countries: evidence from Georgia, Moldova and Ukraine. <i>Acta Politica</i> , 1-17 https://eprints.gla.ac.uk/211419/7/211419.pdf	Articol ISI	6	1	0,976	5,86
4.	Voicu-Dorobanțu, R., Volintiru, C. , Popescu, M. F., Nerău, V., & Ștefan, G. (2021). Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania. <i>Energies</i> , 14(5), 1509. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=i7U6UzYAAAAJ&sortby=pubdate&citation_for_view=i7U6UzYAAA AJ:jE2MZjpN3IcC	Articol ISI	6	5	0,444	1,60
5.	Volintiru, C. , & Miron, D. (2015). Business environment and creative industries in Romania. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 17(38), 358-369. https://www.econstor.eu/bitstream/10419/168921/1/aej-v17-i38-p0358.pdf	Articol ISI	10	2	0,169	1,52
6.	Darabont, R. O., Suceveanu, P., Suceveanu, M., & Volintiru, C. A. (2014). Medical Tourism in Romania. The Case Study of Cardiovascular Rehabilitation in Covasna. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 16(Special No. 8), 1151-1159. https://www.econstor.eu/bitstream/10419/168883/1/aej-v16-sn8-p1151.pdf	Articol ISI	10	4	0,169	1,18

7.	D'Attoma, J., Volintiru, C. , & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151. https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.1177/2053168017707151	Articol ISI	6	1	2,436	14,6
8.	Volintiru, C. , & Buzașu, C. (2020). Shaping Civic Attitudes: Protests and Politics in Romania. <i>Romanian Journal of Political Science</i> , 20(1). https://www.researchgate.net/profile/Clara-Volintiru/publication/341902430_Shaping_Civic_Attitudes_Protests_and_Politics_in_Romania/links/5f4f47baa6fdcc9879c02827/Shaping-Civic-Attitudes-Protests-and-Politics-in-Romania.pdf	Articol ISI	6	1	0,196	1,18
9.	Volintiru, C. , & Gherghina, S. (2022). We are in this together: stakeholder cooperation during COVID-19 in Romania. <i>European Political Science</i> , 1-11. https://link.springer.com/article/10.1057/s41304-022-00383-9	Articol ISI	6	1	0,775	4,65
10.	Gherghina, S., Volintiru, C. , & Sigurjonsson, T. O. (2022). Making a difference: the effects of institutional resilience in society during COVID-19. <i>European Political Science</i> , 1-10. https://link.springer.com/article/10.1057/s41304-022-00380-y	Capitol	6	1	0,775	4,56
TOTAL Punctaj P						52,89

Citări în articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr. crt.	Articolul citat	Articolul în care a fost citat	Cuartila	Categoria	AIS	Punctaj
1.	Gherghina, S., & Volintiru, C. (2017). A new model of clientelism: political parties, public resources, and private contributors. <i>European political science review</i> , 9(1), 115-137.	Das, U., & Maiorano, D. (2019). Post-clientelistic initiatives in a patronage democracy: The distributive politics of India's MGNREGA. <i>World Development</i> , 117, 239-252.	Q1	Economics	1.455	1
2.	Gherghina, S., & Volintiru, C. (2017). A new model of clientelism: political parties, public resources, and private contributors. <i>European political science review</i> , 9(1), 115-137.	Ark-Yıldırım, C. (2017). Political parties and grassroots clientelist strategies in urban Turkey: One neighbourhood at a time. <i>South European Society and Politics</i> , 22(4), 473-490.	Q1	Political Science/Social Issues	1.205	1
3.	Gherghina, S., & Volintiru, C. (2017). A new model of clientelism: political parties, public resources, and private contributors. <i>European political science review</i> , 9(1), 115-137.	Finke, D. (2020). At loggerheads over state aid: Why the Commission rejects aid and governments comply. <i>European Union Politics</i> , 21(3), 474-496.	Q1	Political Science	1.522	1
4.	D'Attoma, J., Volintiru, C., & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151.	Alm, J., Bernasconi, M., Laury, S., Lee, D. J., & Wallace, S. (2017). Culture, compliance, and confidentiality: Taxpayer behavior in the United	Q1	Economics	1.319	1

		States and Italy. <i>Journal of Economic Behavior & Organization</i> , 140, 176-196.				
5.	D'Attoma, J., Volintiru, C., & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151.	Guerra, A., & Harrington, B. (2018). Attitude-behavior consistency in tax compliance: A cross-national comparison. <i>Journal of Economic Behavior & Organization</i> , 156, 184-205.	Q1	Economics	1.319	1
6.	D'Attoma, J., Volintiru, C., & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151.	Oliveros, V., & Gingerich, D. W. Lying About Corruption in Surveys: Evidence from a Joint Response Model. <i>International Journal of Public Opinion Research</i> . 2020	Q1	Communication	1.053	1
7.	D'Attoma, J., Volintiru, C., & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151.	Alm, J., & Malézieux, A. (2020). 40 years of tax evasion games: a meta-analysis. <i>Experimental Economics</i> , 1-52.	Q1	Economics	1.994	1
8.	D'Attoma, J., Volintiru, C., & Steinmo, S. (2017). Willing to share? Tax compliance and gender in Europe and America. <i>Research & Politics</i> , 4(2), 2053168017707151.	Lohse, T., & Qari, S. (2021). Gender differences in face-to-face deceptive behavior. <i>Journal of Economic Behavior & Organization</i> , 187, 1-15.	Q1	Economics	1.319	1
9.	Volintiru, C. (2015). The exploitative function of party patronage: does it serve the party's interest?. <i>East European Politics</i> , 31(1), 39-55.	Tomic, S. (2018). Legal independence vs. leaders' reputation: Exploring drivers of ethics commissions' conduct in new democracies. <i>Public Administration</i> , 96(3), 544-560.	Q1	Public Administration	3.451	1
10.	Volintiru, C. (2015). The exploitative function of party patronage: does it serve the party's interest?. <i>East European Politics</i> , 31(1), 39-55.	Kopecký, P., MEYER SAHLING, J. H., Panizza, F., Scherlis, G., Schuster, C., & Spirova, M. (2016). Party patronage in contemporary democracies: Results from an expert survey in 22 countries from five regions. <i>European Journal of Political Research</i> , 55(2), 416-431.	Q1	Political Science	2.32	1

	Total Punctaj C_i (1-10)	10
--	---	-----------

Data

07.06.2022

Semnătura